
Lednová výstava na
kraji mapuje čtvrtstoletí
cyklistického Malevil
Cupu 

20. 12. 2024 10:26

Čtvrtstoletí s Malevil Cupem. Tak se jmenuje výstava, která bude od 6.
do 31. ledna k vidění ve vestibulu krajského úřadu. Ohlíží se za
pětadvaceti lety existence populárního mezinárodního cyklistického
klání. Vernisáž se koná 6. ledna v 16 hodin.

Záštitu nad výstavou převzala Jitka Skalická – krajská radní pro resort školství a sportu.
Výstava je přístupná o pondělcích a středách od 8.00 do 17.30, v úterky a čtvrtky od 8 do 16 a o
pátcích od 8 do 15 hodin. 

Návštěvníci se mohou těšit na unikátní sbírku fotografií, dokumentů a artefaktů ze závodu,
včetně křišťálových medailí a originálního dresu mistra Evropy.

Mezinárodní MTB maraton Malevil Cup je nejen sportovní výzvou, ale také unikátním
společenským projektem. Postupně a cílevědomě se stal významnou součástí evropského
sportovního kalendáře. Přispěl k výrazné propagaci Libereckého kraje jako jedinečné destinace
pro milovníky cyklistiky, sportu a turistiky, vyzdvihuje jeho přírodní krásy a bohatou historii.
Malevil Cup není jen závod, je to přežitost k setkání přátel se společným zájmem i životním
stylem.
Překážkou není věk ani místo narození.
Díky nadšení desítek dobrovolníků napsal Malevil Cup za uplynulé roky stovky
nezapomenutelných příběhů.

První ročník Malevil Cupu odstartoval v neděli 7. května 2000, tehdy pod názvem Lužická 50.
Prvního ročníku se zúčastnilo 510 startujících, na trati o délce 50 kilometrů. Trasa od prvního
ročníku vedla i na území Německa u okolí Lückendorfu. V tu dobu nebyla Česká republika
součástí Evropské unie, ani v Schengenu. Startující se museli u výdeje startovních čísel
prokázat platným cestovním pasem. Historicky prvními vítězi byli Hana Pecherová a Petr
Kordík.



Malevil Cup urazil za 25 let značnou cestu a napsal tisíce sportovních příběhů.
Nikdo v roce 2000 nevěřil, že takovou sportovní akci dokáže zorganizovat hrstka nadšených
pořadatelů z Jablonného v Podještědí. Nikdo v tu dobu nepředpokládal, čtvrtstoletí historie
závodu.
Od prvopočátků byl plán uspořádat závod přes státní hranici. Jak věhlas závodu stoupal,
pořadatelská parta zůstala a rozrostla se. Pro představu, v den závodu se na organizaci podílí
přes 250 pořadatelů, a to i z německé (saské) časti trasy. 

Každý rok dávali startující pořadatelům ohromnou energii a novou motivaci závod posouvat
dál.
Díky tomu mohli dvakrát hostit mistrovství České republiky. Opakovaně přivítat světovou
maratonskou špičku v rámci UCI MTB marathon series. V neposlední řadě dosáhli na zatím
nejvyšší pořadatelský vrchol, kdy v Lužických horách hostili dvakrát mistrovství Evropy v
maratonu horských kol v letech 2012 a 2022. V roce 2012 se stal evropským šampionem Kristián
Hynek a hrála česká hymna.

Vývoj počtu účastníků:
2000 1. ročník 510 závodníků
Nejlépe obsazené ročníky 2017 (1273 závodníků) a 2019 (1320 závodníků)
Dlouhodobá průměrná účast přes 1000 závodníků

Od roku 2003, kdy začala elektronická evidence výsledků, vykazují statistiky následující údaje:

Celková ujetá vzdálenost: 1588229 km.
Nastoupáno výškových metrů: 19355 km.
Celkový počet účastníků: 26257.
Počet účastnických zemí: 39.
Nejstarší účastník: Bohuslav Řepa, v den závodu 81 let (ročník 1943).

Vývoj tras:
2000 - 1. ročník trasa 50 km
2001 - 2002 trasy 90 a 50 km
2003 - 2009 trasy 100 a 60 km
2010 - 2015 trasy 100, 60 a 40 km
2016 - 2019 trasy 100, 65, 45 a 25 km
2020 (Covid-19) trasy 90, 50 a 30 km (90 km trasa se jela na 2 okruhy)
2021 - 2024 trasy 100, 70, 50 a 30 km (v roce 2024 přidána kategorie Gravel na trase 50 km)

Významné události za celé období:
2000 start prvního ročníku
2002 součástí 3. ročníku byl start dobrodružné cesty kolem světa „Na kole všemi kontinenty“
cestovatelů Lucie Kovaříkové a Michal Jona
2004 marathon bez hraničních zátaras a kontrol. V tomto roce vstoupilo ČR do Schengenského
prostoru.
2007 zařazení do prestižního seriálu MarathonMan Europe a zvýšení mezinárodní prestiže.
2010 a 2013 pořadatelství Mistrovství České republiky, které potvrdilo pozici závodu mezi
domácí elitou.
2012 a 2022 pořadatelství Mistrovství Evropy, které katapultovalo Malevil Cup na evropskou



scénu.
2014 – 2019 pořadatelství prestižní UCI MTB Marathon Series
2020 – 2024 zařazení do kalendáře Světové cyklistické federace UCI

Významní účastníci:
Jaroslav Kulhavý – olympijský vítěz XCO, mistr světa i Evropy XCO + XCM
Lukáš Bauer – běžec na lyžích, medailista z OH + MS
Veronika Vítková – biatlon, medailistka z OH + MS

Mistři světa a Evropy v marathonu horských kol, vítězové a medailisté
z významných světových MTB akcí

Karl Platt (GER)
Alban Lakata (AUT)
Kristian Hynek (CZE)
Tiago Ferreira (POR)
Martin Stošek (CZE)
Periklis Ilias (GRE)
Andreas Seewald (GER)
Fabian Rabensteiner (ITA)
Ariane Lüthi (SUI) – 5x vítězka Cape Epic, 5x mistryně Švýcarska XCM
Catherine Williamson (GBR) – vítězka Cape Epic

26. ročník se koná 14. června 2025.

TZ: Pakli sport klub

https://www.sportsoft.cz/cs/zavod/athletedetail/6174?eid=5&rid=782&srid=747

